





...continuação

# WINE

## NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

operação correspondente ao frete, nos casos em que a Cantu é responsável por tal custo, independentemente do destaque em nota fiscal. A Companhia possui Sentença Favorável no processo sob nº 5020122-25.2023.4.04.7200/SC. **(e) Reforma tributária sobre o consumo:** Em 20 de dezembro de 2023, foi promulgada a Emenda Constitucional ("EC") no 132, que estabelece a Reforma Tributária ("Reforma") sobre o consumo. Vários temas, inclusive as alíquotas dos novos tributos, ainda estão pendentes de regulamentação por Leis Complementares ("LC"), que deverão ser encaminhadas para avaliação do Congresso Nacional no prazo de 180 dias. O modelo da Reforma está baseado num IVA repartido ("IVA dual") em duas competências, uma federal (Contribuição sobre Bens e Serviços - CBS) e uma sub-nacional (Imposto sobre Bens e Serviços - IBS), que substituirá os tributos PIS, COFINS, ICMS e ISS. Foi também criado um Imposto Seletivo ("IS") - de competência federal, que incidirá sobre a produção, extração, comercialização ou importação de bens e serviços prejudiciais à saúde e ao meio ambiente, nos termos de LC. Haverá um período de transição de 2026 até 2032, em que os dois sistemas tributários - antigo e novo - coexistirão. Os impactos da Reforma na apuração dos tributos acima mencionados, a partir do início do período de transição, somente serão plenamente conhecidos quando da finalização do processo de regulamentação dos temas pendentes por LC. Consequentemente, não há qualquer efeito da Reforma nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023. O Grupo seguirá acompanhado o tema e efetuando estudos dos impactos futuros da reforma tributária. **2. Resumo das principais políticas contábeis:** As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo disposição em contrário. **2.1 Moeda funcional e moeda de apresentação:** Os itens incluídos nas demonstrações financeiras de cada uma das empresas do Grupo são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a empresa atua (a "moeda funcional"). As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou nas datas da avaliação, quando os itens são remensurados. Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com empréstimos, caixa e equivalentes de caixa são apresentados na demonstração do resultado como receita ou despesa financeira. Todos os outros ganhos e perdas cambiais são apresentados na demonstração do resultado como "Resultado financeiro líquido". As alterações no valor justo dos títulos monetários em moeda estrangeira, classificados como ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, são separadas entre as variações cambiais relacionadas com o custo amortizado do título e as outras variações no valor contábil do título. As variações cambiais do custo amortizado são reconhecidas no resultado, e as demais variações no valor contábil do título são reconhecidas no patrimônio. As demonstrações financeiras da controladora e consolidado são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional do Grupo. Todos os saldos e informações foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **2.2 Informações por segmento:** As informações por segmentos operacionais são apresentadas de modo consistente com o relatório interno fornecido para o principal tomador de decisões operacionais. O principal tomador de decisão operacionais, responsável pela alocação de recursos e pela avaliação de desempenho dos segmentos operacionais, é a Diretoria Executiva, também responsável pela tomada das decisões estratégicas do Grupo. **2.3 Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses, e com risco insignificante de mudança de valor, sendo o saldo apresentado na demonstração dos fluxos de caixa. **2.4 Ativos financeiros:** **2.4.1 Classificação:** O Grupo classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias de mensuração: • Mensurados ao valor justo (seja por meio de outros resultados abrangentes ou por meio do resultado). • Mensurados ao custo amortizado. A classificação depende do modelo de negócio da entidade para gestão dos ativos financeiros e os termos contratuais dos fluxos de caixa. Para ativos financeiros mensurados ao valor justo, os ganhos e perdas serão registrados no resultado ou em outros resultados abrangentes. **2.4.2 Reconhecimento e reversão:** Compras e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação, data na qual o Grupo se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são desreconhecidos quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos e o Grupo tenha transferido substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade. **2.4.3 Mensuração:** No reconhecimento inicial, o Grupo mensura um ativo financeiro ao valor justo acrescido, no caso de um ativo financeiro não mensurado ao valor justo por meio do resultado, dos custos da transação diretamente atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. Os custos de transação de ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são registrados como despesas no resultado. Os ativos financeiros com derivativos embutidos são considerados, em sua totalidade, ao determinar se os seus fluxos de caixa consistem apenas em pagamento do principal e de juros. **2.4.4 Instrumentos de dívida:** A mensuração subsequente de títulos de dívida depende do modelo de negócio do Grupo para gestão do ativo, além das características do fluxo de caixa do ativo. O Grupo classifica seus títulos de dívida de acordo com as três categorias de mensuração a seguir: • **Custo amortizado** - os ativos, que são mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais quando tais fluxos de caixa representam apenas pagamentos do principal e de juros, são mensurados ao custo amortizado. As receitas com juros provenientes desses ativos financeiros são registradas em receitas financeiras usando o método da taxa efetiva de juros. Quaisquer ganhos ou perdas devido à baixa do ativo são reconhecidos diretamente no resultado e apresentados em outros ganhos/(perdas) juntamente com os ganhos e perdas cambiais. As perdas por *impairment* são apresentadas em uma conta separada na demonstração do resultado. • **Valor justo por meio de outros resultados abrangentes** - os ativos que são mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais e para venda dos ativos financeiros quando tais fluxos de caixa representam apenas pagamentos do principal e de juros, são mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Mudanças no valor contábil são registradas em outros resultados abrangentes, exceto pelo reconhecimento dos ganhos ou perdas por *impairment*, receita com juros e ganhos e perdas cambiais, os quais são reconhecidos na demonstração do resultado. Quando o ativo financeiro é baixado, os ganhos ou perdas cumulativas que haviam sido reconhecidos em outros resultados abrangentes são reclassificados do patrimônio líquido para o resultado e reconhecidos em outros ganhos/(perdas). As receitas com juros provenientes desses ativos financeiros são registradas em receitas financeiras usando o método da taxa efetiva de juros. Os ganhos e as perdas cambiais são apresentados, respectivamente, em variação cambial ativa e passiva e as despesas de *impairment* são apresentadas em uma conta separada na demonstração do resultado. • **Valor justo por meio do resultado** - os ativos que não atendem os critérios de classificação de custo amortizado ou de valor justo por meio de outros resultados abrangentes são mensurados ao valor justo por meio do resultado. Eventuais ganhos ou perdas em um investimento em título de dívida que seja subsequentemente mensurado ao valor justo por meio do resultado são reconhecidos no resultado e apresentados líquidos em outros ganhos/(perdas), no período em que ocorrerem. **2.4.5 Instrumentos patrimoniais:** O Grupo subsequentemente mensura, ao valor justo, todos os investimentos patrimoniais. Quando a Administração do Grupo escolher apresentar, ao valor justo, os ganhos e perdas com investimentos patrimoniais em outros resultados abrangentes, não haverá reclassificação subsequente dos ganhos e perdas ao valor justo para o resultado após a baixa do investimento. Os dividendos desses investimentos continuam a ser reconhecidos, no resultado, como outras receitas quando o direito de o Grupo receber pagamentos é estabelecido. As variações no valor justo dos ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são reconhecidas em outros ganhos/(perdas) na demonstração do resultado quando aplicável. As perdas por *impairment* (e a reversão dessas perdas) em investimentos patrimoniais mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes não têm uma divulgação separada das outras mudanças no valor justo. **2.4.6 Impairment:** O Grupo realiza, anualmente ou sempre que existirem indícios de eventual perda de valor, a avaliação da recuperabilidade de seus ativos. Qualquer perda por *impairment* é registrada de imediato como custo da demonstração dos resultados do Grupo. Em 31 de dezembro de 2023 não foram identificadas perdas de valores dos seus ativos. O Grupo aplica a abordagem simplificada conforme permitido pelo CPC 48/IFRS 9 e, por isso, reconhece as perdas esperadas ao longo da vida útil a partir do reconhecimento inicial dos recebíveis. O valor recuperável é o maior valor entre o valor justo de um ativo menos os custos de alienação e o valor em uso. Para fins de avaliação do *impairment*, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existam entradas de caixa identificáveis separadamente, que são amplamente independentes das entradas de caixa de outros ativos ou grupos de ativos (unidades geradoras de caixa). **2.4.7 Compensação de instrumentos financeiros:** Quando o aplicável, ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando há um direito legal de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. O direito legal não deve ser contingente em eventos futuros e deve ser aplicável no curso normal dos negócios e no caso de inadimplência, insolvência ou falência do Grupo ou da contraparte. **2.4.8 Instrumentos financeiros derivativos e de hedge:** Inicialmente, os derivativos são reconhecidos pelo valor justo na data em que um contrato de derivativos é celebrado e são, subsequentemente, mensurados ao seu valor justo. O método para reconhecer o ganho ou a perda resultante depende do fato do derivativo ser designado ou não como um instrumento de *hedge* nos casos de adoção da contabilidade de *hedge* (*hedge accounting*). Sendo este o caso, o método depende da natureza do item que está sendo protegido por *hedge*. O Grupo adota a contabilidade de *hedge* (*hedge accounting*) e designa certos derivativos como *hedge* de fluxo de caixa, pois o objetivo é a proteção de um risco específico associado a um ativo ou passivo reconhecido ou uma operação prevista altamente provável. *Hedge* de fluxo de caixa: A parcela efetiva das variações no valor justo de derivativos designados e qualificados como *hedge* de fluxo de caixa é reconhecida no patrimônio líquido, na conta "Ajustes de avaliação patrimonial". O ganho ou perda relacionado com a parcela não efetiva é imediatamente reconhecido na demonstração do resultado como "Outros ganhos (perdas), líquidos". Os valores acumulados no patrimônio são realizados na demonstração do resultado nos períodos em que o item protegido por *hedge* afetar o resultado (por exemplo, quando ocorrer a venda prevista que é protegida por *hedge*). O ganho ou perda relacionado com a parcela efetiva dos *swaps* de taxa de juros que protege os empréstimos com taxas variáveis é reconhecido na demonstração do resultado como "Despesas financeiras". O ganho ou perda relacionado com a parcela não efetiva é reconhecido na demonstração do resultado em "Outros ganhos (perdas), líquidos". Entretanto, quando a operação prevista protegida por *hedge* resultar no reconhecimento de um ativo não financeiro (por exemplo, estoques ou ativos fixos), os ganhos e as perdas previamente diferidos no patrimônio são transferidos do patrimônio e incluídos na mensuração inicial do custo do ativo. Os valores diferidos são, finalmente, reconhecidos no custo dos produtos vendidos, no caso dos estoques, ou na depreciação, no caso de bens do ativo imobilizado. Quando um instrumento de *hedge* vence ou é vendido, ou quando um *hedge* não atende mais aos critérios da contabilidade de *hedge*, todo ganho ou perda acumulado existente no patrimônio naquele momento permanece no patrimônio e é reconhecido no resultado quando a operação for reconhecida na demonstração do resultado. Quando não se espera mais que uma operação

# W2W E-COMMERCE DE VINHOS S/A

CNPJ: 09.813.204/0001-16 - NIRE: 32300033512

ocorra, o ganho ou a perda acumulada que havia sido apresentado no patrimônio é imediatamente transferido para a demonstração do resultado em "Outros ganhos (perdas), líquidos". **Inefetividade do hedge:** A inefetividade de *hedge* é determinada no surgimento da relação de *hedge* e por meio de avaliações periódicas prospectivas de efetividade para garantir que exista uma relação econômica entre o item protegido e o instrumento de *hedge*. No caso de *hedges* de compras em moeda estrangeira, o Grupo contrata operações de *hedge* quando os termos essenciais do instrumento de *hedge* correspondem exatamente aos termos do item protegido. Portanto, o Grupo realiza uma avaliação qualitativa de efetividade. Se houver mudanças nas circunstâncias que afetem os termos do item protegido de tal forma que os termos essenciais deixem de corresponder, de forma exata, aos termos essenciais do instrumento de *hedge*, o Grupo utilizará o método derivativo hipotético para avaliar a efetividade. Nos *hedges* de compras em moeda estrangeira, a inefetividade pode ocorrer se o período da transação prevista for alterado em relação ao período estimado originalmente, ou se houver mudanças no risco de crédito ou na contraparte do derivativo. O Grupo contrata *swaps* de taxa de juros com termos críticos que são similares ao item protegido, como taxa de referência, datas de redefinição, datas de pagamento, vencimentos e valor de referência. O Grupo não aplica *hedge* a 100% dos empréstimos e, portanto, o item protegido é identificado como uma proporção dos empréstimos em aberto até o valor de referência dos *swaps*. Como houve correspondência de todos os termos essenciais durante o ano, a relação econômica foi 100% eficaz. A inefetividade do *hedge* de *swaps* de taxa de juros é avaliada utilizando os mesmos princípios adotados para *hedges* de compras em moeda estrangeira. Ela pode ocorrer devido: • ao ajuste do valor de crédito/valor de débito nos *swaps* de taxa de juros que não é igualado pelo empréstimo; e • diferenças nos termos essenciais entre os *swaps* de taxa de juros e os empréstimos. **2.5 Contas a receber, ativos e passivos relacionados a contratos com clientes:** **(a) Contas a receber de clientes:** As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela venda de mercadorias ou prestação de serviços no curso normal das atividades do Grupo. O Grupo mantém as contas a receber de clientes com o objetivo de arrecadar fluxos de caixa contratuais e, portanto, essas contas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado, deduzidas das provisões para perdas. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante. **(b) Ativos e passivos relacionados a contratos com clientes:** Os ativos e passivos relacionados a contratos com clientes correspondem ao valor a receber pela venda de mercadorias efetuadas mediante a contratação das diversas modalidades de clubes oferecidos pelo Grupo. Estes podem ser contratados de forma parcelada (ativos relacionados a contratos com clientes) ou com a antecipação integral do valor do clube (passivos relacionados a contratos com clientes). O Grupo mantém os ativos com o objetivo de arrecadar fluxos de caixa contratuais e, portanto, estas contas são inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros, deduzidas das provisões para perdas. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante. O Grupo mantém os passivos em decorrência da obrigação de entrega do clube contratado. Estes são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo e, subsequentemente, mensurados pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros. Os passivos relacionados a contratos com clientes são baixados mediante a entrega mensal do clube contratado, momento em que a receita é efetivamente reconhecida. **2.6 Estoques:** Os estoques são demonstrados ao custo ou ao valor líquido de realização, dos dois o menor. O custo é determinado pelo método de avaliação de estoque "custo médio ponderado" e o valor líquido de realização corresponde ao preço de venda estimado menos os custos para concluir e vender. Os estoques são avaliados quanto ao seu valor recuperável nas datas de balanço. Em caso de perda por desvalorização (*impairment*), esta é imediatamente reconhecida no resultado. **2.7 Imobilizado e direito de uso:** Os itens do imobilizado e direito de uso são demonstrados ao custo histórico de aquisição menos o valor da depreciação e de qualquer perda não recuperável acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela Administração, excluindo custos de financiamentos. Os valores residuais, a vida útil e os métodos de depreciação dos ativos são revisados e ajustados, se necessário, quando existir uma indicação de mudança significativa desde a última data de balanço. O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperável se o valor contábil do ativo for maior que seu valor recuperável estimado. O Grupo, como arrendatária, reconhece os ativos de direito de uso que representam seu direito de uso do ativo de arrendamento e um passivo financeiro que representa sua obrigação de realizar pagamentos futuros de arrendamento, exceto para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor. Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, deduzidos de qualquer depreciação acumulada e perdas por redução ao valor recuperável, e ajustados por qualquer nova mensuração dos passivos de arrendamentos. O Grupo reconhece a depreciação dos ativos de direito de uso e as despesas financeiras em obrigações de arrendamento. As taxas de desconto utilizadas pelo Grupo foram obtidas de acordo com as condições de mercado. A depreciação dos ativos é calculada usando o método linear considerando os seus custos e seus valores residuais durante a vida útil estimada, como segue:

|                                    | Anos  |
|------------------------------------|-------|
| Máquinas e equipamentos            | 10-11 |
| Móveis, utensílios e equipamentos  | 10-11 |
| Computadores e periféricos         | 5-6   |
| Veículos                           | 5-6   |
| Benefícios em imóveis de terceiros | 2-10  |

O Grupo realiza, anualmente ou sempre que existirem indícios de eventual perda de valor, a avaliação da recuperabilidade de seus ativos. Qualquer perda por *impairment* é registrada de imediato como custo da demonstração dos resultados do Grupo. Em 31 de dezembro de 2023 não foram identificados indícios de perda de valor dos seus ativos. **2.8 Intangível:** **(a) Ágio:** O ágio resulta da aquisição de controladas e representa o excesso da (i) contraprestação transferida, (ii) do valor da participação de não controladores na adquirida e (iii) do valor justo na data da aquisição de qualquer participação patrimonial anterior na adquirida em relação ao valor justo dos ativos líquidos identificáveis adquiridos. Caso o total da contraprestação transferida, a participação dos não controladores reconhecida e a participação mantida anteriormente medida pelo valor justo seja menor do que o valor justo dos ativos líquidos da controlada adquirida, no caso de uma compra vantajosa, a diferença é reconhecida diretamente na demonstração do resultado. Os ativos que têm uma vida útil indefinida, como o ágio, não estão sujeitos à amortização e são testados anualmente para identificar eventual necessidade de redução ao valor recuperável (*impairment*). As revisões de *impairment* do ágio são realizadas anualmente ou com maior frequência se eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem um possível *impairment*. **(b) Licenças de uso e plataforma (softwares):** Licenças adquiridas de programas de computador são capitalizadas com base nos custos incorridos e amortizadas ao longo de sua vida útil estimada. Os gastos associados ao desenvolvimento ou à manutenção de *softwares* e da plataforma do *site* do Grupo são reconhecidos como despesas na medida em que são incorridos. Já os gastos diretamente associados os *softwares* identificáveis e únicos, controlados pelo Grupo e que, provavelmente, gerarão benefícios econômicos maiores que os custos por mais de um ano, são reconhecidos como ativos intangíveis quando os seguintes critérios são atendidos: • É tecnicamente viável concluir o *software* para que ele esteja disponível para uso. • A Administração pretende concluir o *software* e usá-lo ou vendê-lo. • O *software* pode ser usado ou vendido. • Pode-se demonstrar que é provável que o *software* gerará benefícios econômicos futuros. • Estão disponíveis adequados recursos técnicos, financeiros e outros recursos para concluir o desenvolvimento e para usar ou vender o *software*. • O gasto atribuível ao *software* durante seu desenvolvimento pode ser mensurado com segurança. Os custos diretamente atribuíveis, que são capitalizados como parte do produto de *software*, incluem os custos com empregados alocados no desenvolvimento de *softwares* e uma parcela adequada das despesas indiretas aplicáveis. Outros gastos de desenvolvimento que não atendam a esses critérios são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento previamente reconhecidos como despesa não são reconhecidos como ativo em período subsequente. Os custos de desenvolvimento de *softwares* reconhecidos como ativos são amortizados durante sua vida útil estimada, não superior a dezoito anos. **2.9 Empréstimos e financiamentos:** Os empréstimos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Instrumentos financeiros compostos, os quais incluem componentes de passivo financeiro (dívida) e de patrimônio líquido, emitidos pelo Grupo compreendem títulos que podem ser convertidos em capital social à opção do titular, e o número de ações a serem emitidas não varia com as mudanças em seu valor justo. O componente de passivo de um instrumento financeiro composto é reconhecido inicialmente a valor justo. O valor justo da parcela do passivo de um título de dívida conversível é determinado com o uso de fluxo de caixa descontado, considerando a taxa de juros de mercado para um título de dívida com características similares (período, valor, risco de crédito), porém não conversível. O componente de patrimônio líquido é reconhecido, inicialmente, pela diferença entre o valor total recebido pelo Grupo com emissão do título, e o valor justo do componente de passivo financeiro reconhecido. Os custos de transação diretamente atribuíveis ao título são alocados aos componentes de passivo e de patrimônio líquido proporcionalmente aos valores inicialmente reconhecidos. Após o reconhecimento inicial, o componente de passivo de um instrumento financeiro composto é mensurado ao custo amortizado, utilizando o método da taxa efetiva de juros. O componente patrimonial de um instrumento financeiro composto não é remensurado após o seu reconhecimento inicial, exceto na conversão ou quando expirado. Os empréstimos são classificados como passivo circulante, a menos que o Grupo tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. Os custos de empréstimos gerais e específicos que são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável, que é um ativo que, necessariamente, demanda um período de tempo substancial para ficar pronto para ser usado ou venda pretendidos, são capitalizados como parte do custo do ativo quando for provável que eles irão resultar em benefícios econômicos futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados com confiança. Demais custos de empréstimos são reconhecidos como despesa no período em que são incorridos. **2.10 Provisões:** As provisões para ações judiciais (trabalhista, civil e tributária) são reconhecidas quando: (i) o Grupo tem uma obrigação presente ou não formalizada (*constructive obligation*) como resultado de eventos já ocorridos; (ii) é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e (iii) o valor puder ser estimado com segurança. Quando houver uma série de obrigações similares, a probabilidade de liquidá-las é determinada levando-se em consideração a classe de obrigações como um todo. Uma provisão é reconhecida mesmo que a pro-

babilidade de liquidação relacionada com qualquer item individual incluído na mesma classe de obrigações seja pequena. As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes dos efeitos tributários, a qual reflete as avaliações atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. As provisões não incluem as perdas operacionais futuras. **2.11 Benefícios a empregados (participação nos lucros e plano de ações):** A obrigação referente a participação dos empregados nos lucros é registrada pelo Grupo em conta específica no passivo circulante, pois há um plano formal e os valores podem ser mensurados com segurança antes da emissão das demonstrações financeiras consolidadas. A metodologia utilizada leva em conta metas de resultados do Grupo durante o exercício. O Grupo possui plano de remuneração com base em ações, liquidados com ações, segundo os quais a entidade recebe os serviços dos empregados como contraprestação por instrumentos de patrimônio líquido (opções) do Grupo. O valor justo dos serviços do empregado, recebidos em troca da outorga de opções, é reconhecido como despesa. O valor total a ser reconhecido é determinado mediante referência ao valor justo das opções outorgadas, excluindo o impacto de quaisquer condições de aquisição de direitos com base no serviço e no desempenho que não são do mercado (por exemplo, rentabilidade, metas de aumento de vendas e permanência no emprego por um período específico). As condições de aquisição de direitos que não são do mercado estão incluídas nas premissas sobre a quantidade de opções cujos direitos devem ser adquiridos. O valor total da despesa é reconhecido durante o período no qual o direito é adquirido; período durante o qual as condições específicas de aquisição de direitos devem ser atendidas. Na data de cada balanço, o Grupo revisa suas estimativas da quantidade de opções que terão seus direitos adquiridos, considerando as condições de aquisição não relacionadas ao mercado e as condições por tempo de serviço. O Grupo reconhece o impacto da revisão das estimativas iniciais, se houver, na demonstração do resultado, com contrapartida no patrimônio líquido, conforme nota 20. **2.12 Imposto de renda e contribuição social corrente e diferidos:** As despesas de imposto de renda e contribuição social do exercício compreendem os impostos corrente e diferido. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. O encargo de imposto de renda e a contribuição social corrente e diferido é calculado com base nas leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço dos países em que as entidades do Grupo atuam e geram lucro tributável. A Administração avalia, periodicamente, as posições assumidas pelo Grupo nas apurações de impostos sobre a renda com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações; e estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento às autoridades fiscais. O imposto de renda e a contribuição social corrente são apresentados líquidos, por entidade contribuinte, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do relatório. O imposto de renda e a contribuição social diferidos são reconhecidos usando-se o método do passivo sobre as diferenças temporárias decorrentes de diferenças entre as bases fiscais dos ativos e passivos e seus valores contábeis nas demonstrações financeiras. Entretanto, o imposto de renda e a contribuição social diferidos não são contabilizados se resultar do reconhecimento inicial de um ativo ou passivo em uma operação que não seja uma combinação de negócios, a qual, na época da transação, não afeta o resultado contábil, nem o lucro tributável (prejuízo fiscal). O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativo são reconhecidos somente na proporção da probabilidade de que lucro tributável futuro esteja disponível e contra o qual as diferenças temporárias possam ser usadas. Os impostos de renda diferidos são reconhecidos sobre as diferenças temporárias decorrentes dos investimentos em controladas, exceto quando o momento da reversão das diferenças temporárias seja controlado pelo Grupo, e desde que seja provável que a diferença temporária não será revertida em um futuro previsível. Os impostos de renda diferidos ativos e passivos são apresentados pelo líquido no balanço quando há o direito legal e a intenção de compensá-los quando da apuração dos tributos correntes, em geral relacionado com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal. Dessa forma, em postos diferidos ativos e passivos em diferentes entidades ou em diferentes países, em geral são apresentados em separado, e não pelo líquido. **2.13 Capital social:** As ações ordinárias e as preferenciais são classificadas no patrimônio líquido. **2.14 Distribuição de dividendos:** A distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio para os acionistas do Grupo é reconhecida como um passivo nas demonstrações financeiras do Grupo ao final do exercício, com base no estatuto social. Qualquer valor acima do mínimo obrigatório somente é provisionado na data em que são aprovados pelos acionistas, em Assembleia Geral/Conselho de Administração. O benefício fiscal dos juros sobre capital próprio é reconhecido na demonstração de resultado. **2.15 Reconhecimento da receita:** A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos concedidos. As receitas de vendas de produtos são reconhecidas quando o cliente obtém o controle dos bens ou serviços, os quais ocorrem em momento específico do tempo no qual fica caracterizada a transferência da posse física do ativo, ou o cliente possui os riscos e os benefícios da propriedade deste ativo, sempre que houver o aceite do cliente. Os fretes sobre vendas são considerados como despesa de vendas. **(a) Venda de produtos - atacado:** As vendas dos produtos adquiridos no mercado interno e importados são reconhecidas sempre que a entrega dos produtos é concretizada ao cliente varejista. Neste ramo, nosso campo de atuação abrange grandes redes *off trade* e redes menores considerados *on trade*, distribuidores, bares, restaurantes e casas especializadas. Todas as operações são realizadas conforme acordado com cliente e são registradas líquidas de qualquer desconto por volume. Um recebível é reconhecido quando os produtos são entregues, uma vez que é nessa ocasião que a contraprestação se torna incondicional, porque apenas a passagem do tempo é necessária antes de o pagamento ser efetuado. A entrega ocorre quando os produtos foram enviados para o local específico, os riscos de obsolescência e perda foram transferidos para o atacadista, e ou o atacadista aceitou os produtos de acordo com o contrato de venda, as disposições de aceitação caducaram ou o Grupo tem evidência objetiva de que todos os critérios para aceitação foram satisfeitos. **(b) Venda de produtos - varejo:** A operação varejista contempla a venda de produtos através do site do Grupo e lojas físicas. Nestes canais as vendas são direcionadas ao consumidor final pessoa física e é reconhecida após a entrega ao cliente destinatário. Semelhante ao fluxo de receita de atacado, um recebível é reconhecido quando as mercadorias são entregues, pois esse é o momento em que a contraprestação é incondicional, porque apenas a passagem do tempo é necessária antes que o pagamento seja devido. **(c) Venda de produtos - programa de fidelidade de clientes:** O WineUP é um programa de relacionamento de fidelização que tem como objetivo a acumulação de pontos de crédito *cashback* por parte dos clientes para reembolsar quem fizer o *download* do aplicativo, registrar-se e cumprir integralmente as regras deste regulamento do programa. Para o programa WineUP, *cashback* significa crédito que o cliente poderá utilizar em futuras compras de produtos na loja virtual do Wine, não sendo possível, em hipótese alguma, ser convertido em dinheiro. O preço da transação é alocado ao produto e aos pontos com base no preço de venda individual relativo. A Administração estima o preço de venda individual por ponto com base no desconto concedido quando os pontos são resgatados e com base na probabilidade de resgate, com base na experiência. Um passivo contratual para os pontos de prêmio é reconhecido no momento da venda. A receita é reconhecida quando os pontos são resgatados. A responsabilidade é reconhecida até o momento do resgate dos pontos. Esses pontos expiram em 6 meses. **(d) Venda de Benefícios e Vantagens - Clube Prime:** O WineYou funciona como um clube de benefícios, que concede aos clientes acesso, enquanto permanecerem com a assinatura ativa, a 15% de desconto em todos os produtos da loja Wine, bem como a ofertas exclusivas como parcerias com outras empresas, frete diferenciado e acesso a promoções exclusivas. Além disso, os membros deste clube possuem percentual diferenciado de *cashback* no WineUP (programa de fidelidade). Os benefícios do programa são voltados apenas para associados, em bases mensais e pré-pagas. As receitas do Clube Prime são reconhecidas linearmente ao longo do período em que o controle dos benefícios e recompensas é transferido para o cliente. **(e) Receita Financeira:** A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido pelo regime de competência, usando o método de juros efetivos. Reflete os ganhos de juros nas operações de investimentos, aplicações e variação cambial sobre ativos e passivos financeiros. **(f) Subvenções Governamentais para investimento:** O Grupo possui um acordo com o governo do Estado do Espírito Santo, pelo qual tem direito ao uso de benefícios fiscais. Os benefícios estão previstos no artigo 530 da regulamentação do ICMS e são concedidos à Companhia por meio do Programa de Incentivo ao Investimento no Estado do Espírito Santo (INVEST-ES) e do Programa de Desenvolvimento e Proteção à Economia do Estado do Espírito Santo (COMPETE/ES). O objetivo do programa INVEST-ES é contribuir para a expansão, modernização e diversificação dos setores produtivos do Espírito Santo, atrair investimentos, implantar e utilizar armazéns e infraestrutura logística existentes; atualizar os sistemas tecnológicos da estrutura produtiva; otimizar a atividade de importação de mercadorias; melhorar a competitividade do Estado, com ênfase na geração de emprego e renda e na redução das desigualdades sociais e regionais. O programa COMPETE/ES (Lei 10.568/2016) tem como objetivo contribuir para a expansão, modernização e diversificação dos setores produtivos do estado, atrair investimentos, modernizar os sistemas tecnológicos da estrutura produtiva e melhorar a competitividade estadual, com ênfase na manutenção e/ou geração de emprego e renda e redução das desigualdades sociais e regionais. Dentre os diversos benefícios fiscais oferecidos pelo estado, os principais são (i) a concessão de crédito presumido de ICMS em tal valor que a alíquota efetiva resulte em 1,25% incidente sobre as vendas interestaduais; e (ii) diferimento do pagamento do ICMS na importação de mercadorias. Para ter direito ao benefício, devem ser cumpridas as exigências estabelecidas no contrato de competitividade firmado com o Sindicato do Comércio Atacadista e Distribuidor do Espírito Santo (SINCADES), que incluem a majoração do recolhimento do ICMS em, no mínimo, 5% ao ano (calculado considerando o conjunto de empresas cadastradas) e o envio anual de informações sobre a competitividade da Empresa no setor atacadista à Secretaria de Desenvolvimento do Estado (SEDES). O Grupo também possui Tratamento Tributário Diferenciado (TTD) no Estado de Santa Catarina, relativo ao Decreto nº 2.870/2001, anexo 2, art. 246 (TTD 410), RICMS/SC, anexo 3, art. 17, inciso III, § 5, inciso II, alínea C (TTD 484). O TTD 410 é relativo às operações com mercadorias importadas, é concedido visando incrementar investimentos, empregos e renda ao Estado de Santa Catarina, direta ou indiretamente, com a atividade portuária e aeroportuária. Dentre os benefícios fiscais oferecidos pelo estado, os principais são (i) crédito presumido de 1% da base de cálculo integral relativa à operação própria, nas operações interestaduais; e (ii) crédito presumido de 3,6% da base de cálculo integral relativa à operação própria, nas operações internas. O TTD 484 garante a condição de substituto tributário, ficando a beneficiária responsável pelo recolhimento do imposto relativo às operações subsequentes até a praticada pelo comerciante varejista. As subvenções governamentais são reconhecidas na medida em que sejam cumpridas as condições relacionadas com

continua...



Assinado Digitalmente por: NASSAU EDITORA RADIO E TV LTDA EM RECUPERACAO JUD:27065150000130 - Em: 18/04/2024

Certificado emitido por: CN=AC CONSULTI BRASIL RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Acesse: <https://tribunaonline.com.br/validador-iti> caso deseje validar a assinatura!



WINE

W2W E-COMMERCE DE VINHOS S/A  
CNPJ: 09.813.204/0001-16 - NIRE: 32300033512

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

a obtenção da subvenção, conforme referido no parágrafo anterior. Essas outorgas são reconhecidas dentro dos impostos sobre vendas (Nota 19) e compensadas com despesas de ICMS. **2.16 Estimativas contábeis e julgamentos críticos:** Na elaboração das demonstrações financeiras é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. Para efetuar estas estimativas, a administração utilizou as melhores informações disponíveis na data da preparação das demonstrações financeiras, bem como a experiência de eventos passados e/ou correntes, considerando ainda pressupostos relativos a eventos futuros. Com base em premissas, o Grupo faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas a seguir. **(a) Perda (impairment) do ágio:** O Grupo testa anualmente o valor recuperável do ágio, de acordo com sua política contábil. O valor recuperável de uma UGC foi determinado com base em cálculos de valor em uso. Esses cálculos requerem o uso de estimativas e são baseados em estudos de viabilidade que levam em consideração premissas internas e externas. O ágio é alocado nas Unidades Geradoras de Caixas (UGC) do segmento *Business Offline*, identificadas de acordo com cada segmento e seu estágio de maturidade. O valor recuperável de uma UGC foi determinado com base em cálculos de valor em uso. Esses cálculos usam projeções de fluxo de caixa com base em orçamentos financeiros aprovados pela administração, bem como planos de negócios para o próximo período de cinco anos. Os fluxos de caixa além do período de cinco anos (perpetuidade) são extrapolados usando taxas de crescimento. O teste de *impairment* do ágio foi baseado no vencimento da UGC, de acordo com o estágio de maturidade do seu negócio, e no atendimento das premissas estabelecidas para o desenvolvimento da nova operação. Anualmente o Grupo avalia se há evidência de *impairment* e, consequentemente, a necessidade de reavaliação. **2.17 Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos: (a) Contexto geral:** O Conselho de Administração tem a responsabilidade global de determinar os objetivos e políticas de gestão de risco do Grupo e suas controladas. O objetivo geral é estabelecer políticas que visam reduzir o risco ao máximo, sem afetar indevidamente a competitividade e flexibilidade do Grupo. O Grupo mantém operações com instrumentos financeiros cujos riscos são administrados por meio de estratégias de posições financeiras e sistemas de limites de exposição, todas as operações estão integralmente reconhecidas na contabilidade. Os instrumentos financeiros derivativos são utilizados para a proteção das oscilações cambiais relacionadas a importação de mercadorias que são revendidas no Clube de assinaturas e itens dos demais segmentos. Os saldos de instrumentos financeiros estão classificados conforme abaixo:

|                                                       | Controladora  | Consolidado   |                |                |
|-------------------------------------------------------|---------------|---------------|----------------|----------------|
|                                                       | 2023          | 2022          | 2023           | 2022           |
| <b>Ativos</b>                                         |               |               |                |                |
| <b>Custo amortizado</b>                               |               |               |                |                |
| Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3)                | 11.593        | 27.013        | 54.928         | 33.401         |
| Contas a receber (Nota 5)                             | 42.463        | 45.690        | 109.680        | 100.964        |
| Ativos relacionados a contratos com clientes (Nota 5) | 9.545         | 17.472        | 9.678          | 17.572         |
|                                                       | <b>63.601</b> | <b>90.175</b> | <b>174.286</b> | <b>151.937</b> |

|                                                              | Controladora  | Consolidado   |                |                |
|--------------------------------------------------------------|---------------|---------------|----------------|----------------|
|                                                              | 2023          | 2022          | 2023           | 2022           |
| <b>Valor justo por meio de outros resultados abrangentes</b> |               |               |                |                |
| Instrumentos financeiros derivativos (Nota 4)                | 60            | 754           | 60             | 754            |
|                                                              | <b>60</b>     | <b>754</b>    | <b>60</b>      | <b>754</b>     |
|                                                              | <b>63.661</b> | <b>90.929</b> | <b>174.346</b> | <b>152.691</b> |

|                                                         | Controladora   | Consolidado    |                |                |
|---------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                                                         | 2023           | 2022           | 2023           | 2022           |
| <b>Passivos</b>                                         |                |                |                |                |
| <b>Custo amortizado</b>                                 |                |                |                |                |
| Fornecedores (Nota 14)                                  | 136.774        | 107.195        | 175.245        | 150.508        |
| Fornecedores ( <i>forfeiting</i> ) (Nota 14)            | 3.143          | 15.275         | 17.080         | 37.235         |
| Empréstimos e financiamentos (Nota 15)                  | 18.912         | 12.347         | 108.813        | 39.076         |
| Debêntures (Nota 15)                                    | 85.806         | 130.185        | 85.806         | 130.185        |
| Passivos relacionados a contratos com clientes (Nota 5) | 11.976         | 13.663         | 11.976         | 13.663         |
| Passivo de arrendamento - circulante (Nota 16)          | 8.412          | 17.299         | 12.326         | 17.415         |
| Passivo de arrendamento - não circulante (Nota 16)      | 9.257          | 6.204          | 10.025         | 6.362          |
|                                                         | <b>274.280</b> | <b>302.168</b> | <b>421.271</b> | <b>394.444</b> |

|                                               | Controladora | Consolidado |            |          |
|-----------------------------------------------|--------------|-------------|------------|----------|
|                                               | 2023         | 2022        | 2023       | 2022     |
| <b>Valor justo por meio de resultado</b>      |              |             |            |          |
| Instrumentos financeiros derivativos (Nota 4) | 410          | -           | 737        | -        |
|                                               | <b>410</b>   | <b>-</b>    | <b>737</b> | <b>-</b> |

|                                                              | Controladora   | Consolidado    |                |                |
|--------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                                                              | 2023           | 2022           | 2023           | 2022           |
| <b>Valor justo por meio de outros resultados abrangentes</b> |                |                |                |                |
| Instrumentos financeiros derivativos (Nota 4)                | 412            | 195            | 412            | 195            |
|                                                              | <b>412</b>     | <b>195</b>     | <b>412</b>     | <b>195</b>     |
|                                                              | <b>275.102</b> | <b>302.363</b> | <b>422.420</b> | <b>394.639</b> |

Não houve nenhuma alteração substancial na exposição aos riscos de instrumentos financeiros do Grupo, seus objetivos, políticas e processos para a gestão desses riscos ou os métodos utilizados para mensurá-los a partir de períodos anteriores, a menos que especificado o contrário nesta nota. O Grupo está exposta, em virtude de suas operações, aos seguintes riscos financeiros: • Risco de taxas de câmbio; • Risco de taxas de juros; • Risco de crédito; • Risco de liquidez; • Risco de capital. **(b) Risco de taxa de câmbio:** O Grupo atua internacionalmente e está exposta ao risco cambial decorrente de transações em algumas moedas, basicamente com relação ao dólar americano e ao euro. O risco cambial decorre de compras de produtos importados, onde a administração monitora a oscilação das moedas e está apta a agir no caso de grandes variações. Em 2016, o Grupo estabeleceu e passou a praticar a "Política Institucional de Investimentos Financeiros", onde a administração do Grupo define os instrumentos financeiros elegíveis para redução de riscos nas aquisições de mercadorias de revenda do mercado internacional. A contratação de instrumentos denominados *Non Deliverable Forward*, garantem proteção dos produtos adquiridos para comercialização em seu canal Clube de assinaturas e demais itens dos segmentos de *e-commerce* e atacado através da modalidade de *hedge* de fluxo de caixa. Em 31 de dezembro de 2023, as operações vinculadas a moedas estrangeiras, apresentadas em reais, estavam compostas conforme demonstrado abaixo:

|                                                     | Consolidado  |                          | Consolidado  |               |
|-----------------------------------------------------|--------------|--------------------------|--------------|---------------|
|                                                     | 2023         |                          | 2022         |               |
| <b>Derivativos designados para hedge-accounting</b> |              |                          |              |               |
| <b>Moeda Estrangeira</b>                            | <b>Reais</b> | <b>Moeda Estrangeira</b> | <b>Reais</b> |               |
| Importações em andamento (euro)                     | 2.877        | 15.397                   | 3.131        | 17.438        |
| Importações em andamento (dólar)                    | 4.546        | 22.010                   | 4.699        | 24.518        |
| NDFs em aberto (*) (euro)                           | (1.721)      | (9.359)                  | (3.071)      | (17.104)      |
| NDFs em aberto (*) (dólar)                          | (1.512)      | (7.661)                  | (1.087)      | (5.672)       |
| <b>Exposição líquida (euro)</b>                     | <b>1.156</b> | <b>6.038</b>             | <b>60</b>    | <b>334</b>    |
| <b>Exposição líquida (dólar)</b>                    | <b>3.034</b> | <b>14.349</b>            | <b>3.612</b> | <b>18.846</b> |

|                                             | Consolidado     |                  | Consolidado     |                  |
|---------------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------|------------------|
|                                             | 2023            |                  | 2022            |                  |
| <b>Não designados para hedge-accounting</b> |                 |                  |                 |                  |
| FINIMP (dólar)                              | (3.031)         | (15.063)         | -               | -                |
| Swap (instrumento) (dólar)                  | 3.031           | 15.063           | -               | -                |
| <b>Exposição líquida (dólar)</b>            | <b>-</b>        | <b>-</b>         | <b>-</b>        | <b>-</b>         |
| <b>Ativos / (Passivos) não protegidos</b>   |                 |                  |                 |                  |
| Contas a receber em (euro)                  | 19              | 102              | 14              | 78               |
| Contas a receber em (dólar)                 | 260             | 1.260            | 31              | 164              |
| Importações em andamento (euro)             | 1.136           | 6.079            | 1.448           | 8.064            |
| Importações em andamento (dólar)            | 1.555           | 7.528            | 2.328           | 12.147           |
| Contas a pagar (euro)                       | (7.981)         | (42.711)         | (6.995)         | (38.958)         |
| Contas a pagar (dólar)                      | (15.221)        | (73.687)         | (12.000)        | (62.612)         |
| FINIMP (euro)                               | (3.061)         | (16.382)         | (2.130)         | (11.862)         |
| FINIMP (dólar)                              | (1.015)         | (4.912)          | -               | -                |
| Operações via <i>forfeiting</i> em (dólar)  | (3.528)         | (17.080)         | (6.800)         | (35.479)         |
| <b>Exposição líquida (euro)</b>             | <b>(9.887)</b>  | <b>(52.912)</b>  | <b>(7.662)</b>  | <b>(42.671)</b>  |
| <b>Exposição líquida (dólar)</b>            | <b>(17.949)</b> | <b>(86.891)</b>  | <b>(16.440)</b> | <b>(85.780)</b>  |
| <b>Exposição líquida total</b>              | <b>(23.646)</b> | <b>(119.416)</b> | <b>(20.432)</b> | <b>(109.278)</b> |

A tabela abaixo considera cenários baseados nas mudanças esperadas da administração nas taxas de câmbio. O cenário projetado foi adotado pelo Grupo utilizando o preço futuro de referência da moeda de acordo com o site da BM&FBOVESPA, corrigido pela taxa interbancária projetada para reduzir os resultados exponenciais nos preços das moedas futuras.

|                                                     | Consolidado   |               | Consolidado |  |
|-----------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|--|
|                                                     | 2023          |               | 2022        |  |
| <b>Derivativos designados para hedge-accounting</b> |               |               |             |  |
| <b>Reais</b>                                        | <b>Reais</b>  |               |             |  |
| Importações em andamento (euro)                     | 15.402        | 15.610        |             |  |
| Importações em andamento (dólar)                    | 22.010        | 22.134        |             |  |
| NDFs em aberto (euro)                               | (9.359)       | (9.359)       |             |  |
| NDFs em aberto (dólar)                              | (7.661)       | (7.661)       |             |  |
| <b>Exposição líquida (euro)</b>                     | <b>6.043</b>  | <b>6.251</b>  |             |  |
| <b>Exposição líquida (dólar)</b>                    | <b>14.349</b> | <b>14.473</b> |             |  |

|                                             | Consolidado      |                  | Consolidado |          |
|---------------------------------------------|------------------|------------------|-------------|----------|
|                                             | 2023             |                  | 2022        |          |
| <b>Não designados para hedge-accounting</b> |                  |                  |             |          |
| FINIMP (dólar)                              | (15.063)         | (15.063)         |             |          |
| Swap (instrumento) (dólar)                  | 15.063           | 15.063           |             |          |
| <b>Exposição líquida (euro)</b>             | <b>-</b>         | <b>-</b>         | <b>-</b>    | <b>-</b> |
| <b>Exposição líquida (dólar)</b>            | <b>-</b>         | <b>-</b>         | <b>-</b>    | <b>-</b> |
| <b>Ativos / passivos não protegidos</b>     |                  |                  |             |          |
| Contas a receber em (euro)                  | 102              | 108              |             |          |
| Contas a receber em (dólar)                 | 1.260            | 1.309            |             |          |
| Importações em andamento (euro)             | 6.079            | 6.164            |             |          |
| Importações em andamento (dólar)            | 7.528            | 7.570            |             |          |
| Contas a pagar (euro)                       | (42.711)         | (45.125)         |             |          |
| Contas a pagar (dólar)                      | (73.687)         | (76.561)         |             |          |
| FINIMP (euro)                               | (16.382)         | (17.206)         |             |          |
| FINIMP (dólar)                              | (4.912)          | (5.084)          |             |          |
| Operações via <i>forfeiting</i> em (dólar)  | (17.080)         | (17.222)         |             |          |
| <b>Exposição líquida euro</b>               | <b>(52.912)</b>  | <b>(56.059)</b>  |             |          |
| <b>Exposição líquida dólar</b>              | <b>(86.891)</b>  | <b>(89.988)</b>  |             |          |
| <b>Exposição líquida total</b>              | <b>(119.411)</b> | <b>(125.323)</b> |             |          |

O objetivo do Grupo com relação à política de *hedge* é proteger-se da volatilidade cambial. O Grupo analisa a previsão de importação, apresentada no orçamento e aprovada pela administração, e contrata NDFs considerando esses volumes. Como a maioria dos produtos comercializados pelo Grupo são importados, o risco surge no momento do embarque das mercadorias. Há também o mesmo risco com empréstimos em moeda estrangeira, onde a volatilidade cambial representa um alto risco para o Grupo no momento da liquidação do empréstimo. **(c) Risco**

W2W E-COMMERCE DE VINHOS S/A  
CNPJ: 09.813.204/0001-16 - NIRE: 32300033512

**de taxa de juros:** Decorre da possibilidade do Grupo incorrer em ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando a redução desse risco, o Grupo busca diversificar a captação de recursos em longo prazo, com taxas prefixadas ou pós-fixadas lastreadas em CDI, de forma que, quaisquer resultados oriundos da volatilidade desses indexadores não incorram em nenhum impacto significativo. Em 31 de dezembro, as operações vinculadas a taxas de juros, apresentadas eram:

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Controladora     |                  | Consolidado      |                  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 2023             | 2022             | 2023             | 2022             |
| Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 11.593           | 27.013           | 54.928           | 33.401           |
| Passivo de arrendamento -(Nota 16)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | (17.669)         | (23.503)         | (22.351)         | (23.777)         |
| Empréstimos e financiamentos (Nota 15)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | (18.912)         | (12.347)         | (108.813)        | (39.076)         |
| Debêntures (Nota 15)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | (85.806)         | (130.185)        | (85.806)         | (130.185)        |
| <b>Caixa líquido</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>(110.794)</b> | <b>(139.022)</b> | <b>(162.042)</b> | <b>(159.637)</b> |
| Taxa do CDI na data de fechamento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 11,65%           | 13,65%           | 11,65%           | 13,65%           |
| Taxa do CDI final estimada e divulgada pelo Bacen                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 11,75%           | 13,75%           | 11,75%           | 13,75%           |
| A administração se utiliza de instrumentos financeiros derivativos para gerenciar suas exposições em moeda estrangeira e a taxas de juros, sendo que, esse gerenciamento é feito em conjunto, sendo assim, segue as operações que estão atreladas a esses indexadores. A administração mantém uma avaliação constante das taxas e oportunidades de mercado, visando refinanciamentos às taxas menores e oportunidades de alongamento dos prazos de liquidação, renovação de posição de contratos em moeda estrangeira e <i>hedge</i> natural. A posição de derivativos contempla as provisões através da marcação a mercado (MtM) de R\$ 60 no ativo e R\$ 1.149 no passivo (em 2022, R\$ 754 ativo e R\$ 195 no passivo). O Grupo adota os mesmos parâmetros da moeda estrangeira projetada para a taxa esperada do CDI, que é fornecida pela BM&FBOVESPA. |                  |                  |                  |                  |

|                                                     | Controladora     |                               | Consolidado                    |                               |                              |
|-----------------------------------------------------|------------------|-------------------------------|--------------------------------|-------------------------------|------------------------------|
|                                                     | Cenário Provável | Cenário I Deterioração de 25% | Cenário II Deterioração de 50% | Cenário III Apreciação de 25% | Cenário IV Apreciação de 50% |
| Taxa efetiva anual do CDI em 31 de dezembro de 2023 | 11,65%           | 11,75%                        | 11,75%                         | 11,75%                        | 11,75%                       |
| <b>Caixa (dívida) líquido (a)</b>                   | <b>(110.793)</b> | <b>(110.793)</b>              | <b>(110.793)</b>               | <b>(110.793)</b>              | <b>(110.793)</b>             |
| Taxa anual estimada do CDI em 2024                  | 11,75%           | 14,69%                        | 17,63%                         | 8,81%                         | 5,88%                        |
| <b>Efeito anual no caixa (dívida) líquido (a)</b>   |                  |                               |                                |                               |                              |
| - Redução                                           | (111)            | (3.365)                       | (6.620)                        | -                             | -                            |
| - Aumento                                           | -                | -                             | -                              | 3.144                         | 6.398                        |

|                                                     | Controladora     |                               | Consolidado                    |                               |                              |
|-----------------------------------------------------|------------------|-------------------------------|--------------------------------|-------------------------------|------------------------------|
|                                                     | Cenário Provável | Cenário I Deterioração de 25% | Cenário II Deterioração de 50% | Cenário III Apreciação de 25% | Cenário IV Apreciação de 50% |
| Taxa efetiva anual do CDI em 31 de dezembro de 2023 | 11,75%           | 11,75%                        |                                |                               |                              |



WINE

(c) Aging-list:

|                            |            | Controladora |         | Ativ    |         |         |
|----------------------------|------------|--------------|---------|---------|---------|---------|
| Varejista                  | Atacadista | Ativ         | Ativ    | Ativ    | Ativ    |         |
| 2023                       | 2022       | 2023         | 2022    | 2023    | 2022    |         |
| Vencidos acima de 181 dias | -          | -            | 2.525   | -       | -       |         |
| Entre 151 e 180 dias       | -          | -            | 36      | 118     | -       |         |
| Entre 121 e 150 dias       | -          | -            | 43      | 134     | -       |         |
| Entre 91 e 120 dias        | -          | -            | 91      | 161     | -       |         |
| Entre 61 e 90 dias         | -          | -            | 330     | 162     | -       |         |
| Entre 31 e 60 dias         | -          | -            | 472     | 544     | -       |         |
| Até 30 dias                | -          | -            | 2.166   | 1.455   | -       |         |
| A vencer                   | 12.123     | 17.707       | 34.213  | 32.366  | 15.581  | 27.539  |
| PECLD (i)                  | (35)       | (91)         | (568)   | (393)   | (45)    | (109)   |
| AVP (ii)                   | (509)      | (903)        | (985)   | (850)   | -       | -       |
| Cut off (iii)              | (2.141)    | (2.976)      | (2.773) | (4.269) | (5.991) | (9.958) |
|                            | 9.438      | 13.737       | 33.025  | 31.953  | 9.545   | 17.472  |

|                            |            | Controladora |          | Ativ     |         |         |
|----------------------------|------------|--------------|----------|----------|---------|---------|
| Varejista                  | Atacadista | Ativ         | Ativ     | Ativ     | Ativ    |         |
| 2023                       | 2022       | 2023         | 2022     | 2023     | 2022    |         |
| Vencidos acima de 181 dias | -          | -            | 4.972    | 778      | -       | -       |
| Entre 151 e 180 dias       | -          | -            | 1.169    | 247      | -       | -       |
| Entre 121 e 150 dias       | -          | -            | 863      | 270      | -       | -       |
| Entre 91 e 120 dias        | -          | -            | 656      | 269      | -       | -       |
| Entre 61 e 90 dias         | -          | -            | 1.208    | 272      | -       | -       |
| Entre 31 e 60 dias         | -          | -            | 2.415    | 684      | -       | -       |
| Até 30 dias                | -          | -            | 8.587    | 1.878    | -       | -       |
| A vencer                   | 12.123     | 17.707       | 95.012   | 98.724   | 15.714  | 27.639  |
| PECLD (i)                  | (35)       | (91)         | (1.476)  | (1.539)  | (45)    | (109)   |
| AVP (ii)                   | (509)      | (903)        | (1.891)  | (2.290)  | -       | -       |
| Cut off (iii)              | (2.141)    | (2.976)      | (11.273) | (12.066) | (5.991) | (9.958) |
|                            | 9.438      | 13.737       | 100.242  | 87.227   | 9.678   | 17.572  |

(i) Provisão de perdas estimadas de clientes com liquidação duvidosa; (ii) Ajuste a valor presente; (iii) Obrigação de desempenho não satisfeita. (d) Provisão estimada de clientes com liquidação duvidosa: O Grupo segue as seguintes premissas para realização das provisões: • Clientes de varejo e ativos e passivos relacionados a contrato de clientes: As vendas no comércio eletrônico são realizadas principalmente por meio de cartões de crédito, e são substancialmente garantidas pelas operadoras de cartão de crédito, o que minimiza o risco de perdas por inadimplência. Entretanto, como o Grupo acredita que essas operações estão sujeitas a riscos de estorno e fraude, é constituída provisão para perdas de crédito esperadas. O Grupo adota medidas rigorosas para prevenir tais problemas e possui um departamento dedicado exclusivamente a esse fim. • Clientes atacadistas: atualmente, apenas os clientes atacadistas possuem condições de parcelamento no boleto em até 6 vezes; com isso, os casos de inadimplência são mais frequentes. Logo, os títulos são considerados na matriz de cálculo para provisão estimada de clientes com liquidação duvidosa, considerando no cálculo um percentual histórico de inadimplência por categorização de vencimento. • Todos os valores em aberto estão com a área de crédito do Grupo para a negociação dos recebimentos. Provisão para perdas estimadas de clientes com liquidação duvidosa:

|                                                                  | Controladora | Consolidado |
|------------------------------------------------------------------|--------------|-------------|
| Saldo em 31 de dezembro de 2021                                  | (142)        | (558)       |
| Provisão de perdas estimadas de clientes com liquidação duvidosa | (752)        | (1.898)     |
| Reversão de perdas estimadas de clientes com liquidação duvidosa | 301          | 717         |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022                                  | (593)        | (1.739)     |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022                                  | (593)        | (1.739)     |
| Provisão de perdas estimadas de clientes com liquidação duvidosa | (1.078)      | (1.078)     |
| Reversão de perdas estimadas de clientes com liquidação duvidosa | 1.023        | 1.261       |
| Saldo em 31 de dezembro de 2023                                  | (648)        | (1.556)     |

6. Estoques:

|                                 | Controladora | Consolidado |         |         |
|---------------------------------|--------------|-------------|---------|---------|
| 2023                            | 2022         | 2023        | 2022    |         |
| Produtos para revenda           | 42.861       | 49.879      | 64.728  | 72.544  |
| Embalagens                      | 1.739        | 1.396       | 3.689   | 4.897   |
| Importações em andamento        | 41.516       | 47.635      | 57.550  | 67.403  |
|                                 | 86.116       | 98.910      | 125.967 | 144.844 |
| Provisão para perdas de estoque | (533)        | (395)       | (610)   | (395)   |
| AVP                             | (3.683)      | (4.208)     | (4.612) | (4.632) |
| Cut off Estoque                 | 5.902        | 9.366       | 10.394  | 13.981  |
| Total dos estoques              | 87.802       | 103.673     | 131.139 | 153.798 |

(i) Ajuste a valor presente; (ii) Obrigação de desempenho não satisfeita. O Grupo segue as seguintes premissas para realização das provisões de perdas de estoques para revenda: • Alguns itens são comercializados no site de vendas outlet do Grupo, porém, o giro de estoques é baixo. • Saldo de itens a vencer entre 30 e 45 dias. • Saldo de revistas, folders e encartes, devido baixo giro de estoques. • Itens classificados em almoxarifados de descarte e perdas, aguardando análise e baixa. As movimentações na provisão para obsolescência de estoques são as seguintes:

|                                 | Controladora | Consolidado |       |       |
|---------------------------------|--------------|-------------|-------|-------|
| 2023                            | 2022         | 2023        | 2022  |       |
| Em 01 de janeiro                | (395)        | (227)       | (395) | (227) |
| Provisão para perda de estoques | (891)        | (362)       | (968) | (362) |
| Reversão da perda de estoques   | 753          | 194         | 753   | 194   |
| Saldo                           | (533)        | (395)       | (610) | (395) |

7. Impostos a recuperar e a recolher:

Impostos a recuperar

|                             | Controladora | Consolidado |         |         |
|-----------------------------|--------------|-------------|---------|---------|
| 2023                        | 2022         | 2023        | 2022    |         |
| Circulante                  | 1.146        | 1.283       | 5.203   | 3.585   |
| ICMS a recuperar            | 17.862       | 21          | 20.146  | 24      |
| IPI a recuperar (i)         | 266          | 98          | 317     | 476     |
| COFINS a recuperar          | 46           | 21          | 58      | 97      |
| PIS a recuperar             | 672          | 1.373       | 1.959   | 3.185   |
| IRPJ a recuperar            | 35           | 35          | 498     | 971     |
| CSLL a recuperar            | 2.994        | 24          | 5.087   | 1.308   |
| Outros impostos a recuperar | 23.021       | 2.855       | 33.268  | 9.646   |
|                             | 2023         | 2022        | 2023    | 2022    |
| ICMS a recolher             | 7.707        | 4.467       | 9.891   | 7.256   |
| IPI a recolher              | 506          | 560         | 5.001   | 992     |
| PIS a recolher              | 238          | 304         | 591     | 371     |
| COFINS a recolher           | 1.191        | 1.401       | 1.226   | 1.705   |
| IRPJ a recolher             | 37           | -           | 384     | -       |
| CSLL a recolher             | -            | -           | 125     | -       |
| Outros Impostos a recolher  | 1.280        | 1.217       | 2.683   | 1.821   |
| Cut off (ii)                | (3.511)      | (3.742)     | (5.224) | (4.811) |
|                             | 7.448        | 4.207       | 14.677  | 7.334   |

Não circulante

|                   |       |   |       |       |
|-------------------|-------|---|-------|-------|
| ICMS a recolher   | 1.221 | - | 1.221 | 821   |
| IPI a recolher    | -     | - | 10    | 121   |
| PIS a recolher    | -     | - | 1     | 13    |
| COFINS a recolher | -     | - | 113   | 93    |
|                   | 1.221 | - | 1.345 | 1.048 |

(i) Em setembro de 2023, o Grupo registrou o montante de R\$ 19.781 referente ao processo nº 5002760-70.2020.4.02.5001, transitado em julgado em 16 de agosto de 2023, do qual tem por objeto o afastamento da incidência de IPI sobre a parcela do valor da operação correspondente ao frete, nos casos em que o Grupo é responsável por tal custo, independentemente do destaque em nota fiscal. (ii) Obrigação de desempenho não satisfeita, referente as mercadorias não entregue, conforme CPC 47. 8. Outros ativos:

|                                              | Controladora | Consolidado |        |        |
|----------------------------------------------|--------------|-------------|--------|--------|
| 2023                                         | 2022         | 2023        | 2022   |        |
| Circulante                                   | 151          | 196         | 178    | 267    |
| Adiantamentos a funcionários                 | 2.727        | 2.806       | 4.491  | 4.714  |
| Adiantamentos a fornecedores                 | 3.512        | 2.546       | 3.552  | 2.546  |
| Despesas antecipadas                         | 1.294        | 703         | 1.294  | 703    |
| Contas a receber pela venda de investimentos | -            | -           | 14.858 | 14.858 |
| Superveniência ativa (i)                     | -            | 863         | -      | 863    |
| Cotas de marketing e aluguéis a receber      | 1.322        | -           | 1.322  | -      |
| Acordos comerciais a receber                 | 520          | 2.346       | -      | -      |
| Juros sobre capital próprio                  | 1            | 8.665       | -      | -      |
| Custos compartilhados a receber              | 1.099        | -           | 1.099  | -      |
| Reembolsos a receber                         | 1.277        | 2.024       | 2.981  | 3.027  |
| Outros ativos                                | 11.903       | 20.149      | 29.695 | 26.978 |

Não circulante

|                                              |        |        |        |        |
|----------------------------------------------|--------|--------|--------|--------|
| Mútuos a receber e depósitos em garantia     | 11.465 | 150    | 69     | 189    |
| Contas a receber pela venda de investimentos | 1.724  | 2.199  | 1.724  | 2.199  |
| Despesas antecipadas LP                      | 70     | 38     | 70     | 38     |
|                                              | 13.259 | 2.387  | 1.863  | 2.426  |
|                                              | 25.162 | 22.536 | 31.558 | 29.404 |

(i) O Grupo efetuará o ressarcimento de superveniência ativa referente à recebíveis da controlada Cantu no montante de R\$ 14.858, o qual compõe o valor pago para fins de mensuração do ágio. 9. Imposto de renda e contribuição social: As movimentações nos impostos de renda diferido ativo e passivo durante o exercício, levando em consideração a compensação dos saldos dentro da mesma jurisdição fiscal, é a seguinte:

2W E-COMMERCE DE VINHOS S/A

CNPJ: 09.813.204/0001-16 - NIRE: 32300033512

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Controladora

Consolidado

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

2023

<



# WINE

**W2W E-COMMERCE DE VINHOS S/A**

CNPJ: 09.813.204/0001-16 - NIRE: 32300033512

## NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

[illegible]







2309 BALANCO W2W 31-12-2023.pdf

Código do documento: 2309



### Assinado por:



NASSAU EDITORA RADIO E TV LTDA EM RECUPERACAO JUD:27065150000130  
Certificado Digital  
E-mail: publicidade@grupotribunaonline.com.br

### Registro de Eventos:

18 abr 2024, 00:01:00 - UPLOAD

**Documento:** 2309

**Criado por:** Mariana Melim **Email:** artemariana@redetribuna.com.br

**DATE\_ATOM:** 2024-04-18T03:48:39-03:00

18 abr 2024, 03:48:39 - INÍCIO DO PROCESSAMENTO

Assinatura iniciada pelo Serviço de Assinaturas.

**DATE\_ATOM:** 2024-04-18T03:48:39-03:00

18 abr 2024, 03:48:39 - ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL

NASSAU EDITORA RADIO E TV LTDA EM RECUPERACAO JUD:27065150000130

**E-Mail:** publicidade@grupotribunaonline.com.br

**Emissor do Certificado:** CN=NASSAU EDITORA RADIO E TV LTDA EM RECUPERACAO  
JUD:27065150000130, OU=videoconferencia, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do  
Brasil - RFB, OU=47317285000152, L=VITORIA, S=ES, O=ICP-Brasil, C=BR

**DATE\_ATOM:** 2024-04-18T03:48:39-03:00

### Hash do documento original:

[SHA256]: dae928842907abc3d882eb6abe0ead5714b13b81a7e00d849c69d3ee360d0323

[SHA512]: cbbf1287f249e28e56e6e76e1f3518152332d0a532485cbcbbaeeebd8c15af68b847572b43c5ccd3e2de372dd440d12df3835ff032b5fdeb5d1f193b63bf30f7c

Este certificado pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima!

Este documento está assinado digitalmente com um certificado digital emitido por: AC CONSULTI BRASIL RFB